
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛ, РАЙОНЫНЬЩ 
ЯЦАУЫЛ КАЛАЬЫ 
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ 

ХАКИМИЭТЕ
_

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД ЯНАУЛ

ЯНАУЛЬСКИИ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« O S  » апрель 2023й. № « O f  » апреля 2023г.

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории 
городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан в весенне-летний пожароопасный период 2023 года

В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний 
пожароопасный период на территории городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, во 
исполнение Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ, руководствуясь Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06 октября 2003 года № 131 -ФЗ и с целью предупреждения гибели и 
травматизма людей при пожарах, минимизации риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего пожароопасного 
периода 2023 года, Администрация городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
на территории городского поселения город Янаул в весенне-летний 
пожароопасный период 2023 года» (приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций учреждений принять к 
исполнению План мероприятий.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации городского поселения город Янаул муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан.

4. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя
главы Администрации i Янаул Валиуллина P.P.

Ф.Т.Ахметшин 
5 00 90

Глава Администрации Ф.Х. Миндияров



Утвержден 
новлением Администрации 

одского поселения город Янаул
пального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 
ШЙ, 01 «  OS »  апреля 2023 г. № 6 С

П Л А Н
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского поселения 

город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
в весенне-летний пожароопасный период 2023 года

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от 
форм собственности организовать обучение рабочих и служащих мерам 
пожарной безопасности, разработать планы противопожарных 
мероприятий и осуществить мероприятия по предотвращению пожаров в 
весенне-летний период 2023 г. Обеспечить выполнение предписаний 
ОНД УНД ГУ МЧС России по РБ на своих объектах в полном объеме

весенне
летний 

пожароопас
ный период 

2023 г.

Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

2. Обеспечить необходимыми средствами пожаротушения 
производственные здания и помещения, строительные участки, объекты 
торговли, бытового обслуживания, детские дошкольные и 
общеобразовательные учреждения и другие объекты согласно норм 
положенности

апрель - 
август 2023г.

Руководители предприятий, 
организаций и учреждений



3. Оборудовать здания и помещения системами автоматической пожарной 
сигнализации. Провести ревизию и привести в рабочее состояние, 
отремонтировать имеющиеся средства связи

май -август 
2023 г.

Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

4. Усилить контроль за организацией безопасного проведения огневых 
работ во взрывоопасных и взрывопожароопасных помещениях, а также 
не допускать применения паяльных ламп и других способов с наличием 
открытого огня

постоянно Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

5. Организовать размещение в административных зданиях и на 
производственных участках наглядной агитации о мерах пожарной 
безопасности (листовок, информационных стендов, уголков пожарной 
безопасности и т.д.)

постоянно Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

6. В  печатных изданиях размещать информацию о прошедших пожарах и 
мерах их профилактики

постоянно ОНД УНД ГУ МЧС России 
по РБ
(по согласованию)

7. Очистить территории предприятий организаций и учреждений от 
сгораемых веществ и материалов, своевременно вывозить сгораемую 
тару, отходы производства. Запретить сжигание мусора в черте города, 
на территориях предприятий, организаций и учреждений

постоянно Руководители предприятий, 
организаций 
и учреждений

8. Продолжить работу по проведению очередных этапов 
профилактической операции «Жилище-2023»

ежемесячно Пожарно-профилактическая
группа

9. Организовать работу по противопожарной агитации и пропаганде среди 
населения с обучением мерам пожарной безопасности в быту

постоянно ОНД УНД ГУ МЧС
России по РБ
(по согласованию)

10. Организовать работу по очистке улиц, внутриквартальных дорог, 
проездов по территории предприятий для обеспечения свободного 
подъезда пожарной техники к зданиям, сооружениям, пожарным

согласно
погодным
условиям

ООО
«ЯнаулБлагоустройство», 
Руководители управляющих



гидрантам, пирсам организаций, предприятий, 
организаций и учреждений

11. Провести проверку состояния систем автоматической пожарной 
сигнализации, электрических сетей и замеры сопротивления изоляции 
электросетей. При обнаружении неисправности принять меры по их 
устранению. Обеспечить помещения, здания первичными средствами 
пожаротушения согласно нормам положенности

постоянно Руководители объектов 
образования, культуры, 
спорта,
Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

12. Организовать работы по очистке садовых участков, проездов и 
подъездных путей в садоводческих (дачных) товариществах, гаражных 
кооперативов. Обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности 
членами кооперативов, товариществ. Разместить на информационных 
щитах наглядную агитацию по порядку действий в чрезвычайных 
ситуациях с указанием телефонов экстренных и аварийных служб

постоянно Председатели гаражных 
кооперативов и садовых 
товариществ

13. Организовать работы по обеспечению подъездов к искусственным и 
естественным водоемам

постоянно Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

14. Организовать работы по размещению на информационных стендах 
наглядной агитации по порядку действий в чрезвычайных ситуациях с 
указанием телефонов экстренных и аварийных служб

постоянно Руководители предприятий 
организаций и учреждений ,

15. Обеспечить эффективную работу членов пожарно-профилактической 
группы в ходе рейдов в жилом секторе

постоянно Старшие пожарно
профилактических групп

16. Обеспечить наличие инструкции о действиях персонала по эвакуации 
людей из здания при пожаре, а также проводить ежеквартальные 
практические тренировки с отработкой действий персонала по 
обеспечению безопасной эвакуации людей

постоянно Руководители предприятий, 
организаций и учреждений



17. Проинформировать письменно собственников заброшенных и ветхих 
строений, пустующих земельных участков которые могут быть 
источниками возникновения и распространения пожаров, о 
необходимости ликвидации таких объектов

апрель - 
август 
2023 г.

Главные специалисты 
Администрации

18. Организовать освещение через средства массовой информации о мерах 
пожарной безопасности при использовании отопительных печей, 
электрооборудования, электроприборов, а также пиротехнической 
продукции и электрогирлянд

постоянно Руководители предприятий, 
организаций и учреждений

19. Проводить обучение населения по месту жительства правилам и мерам 
пожарной безопасности, особое внимание уделять одиноким, 
престарелым, инвалидам, многодетным семьям и лицам, злостно 
употребляющим спиртные напитки.

постоянно Старшие пожарно
профилактических групп

20. Обратить внимание на соблюдение правил пожарной безопасности при 
эксплуатации электроприборов, печного отопления, газового 
оборудования

постоянно Старшие пожарно
профилактических групп

21. Организовать контроль над проведением ремонта домовладельцами 
аварийных электросетей и отопительных печей, газового оборудования

постоянно Главные специалисты 
Администрации

22. Организовать контроль по запрету выжигания сухой травянистой 
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса

постоянно Старшие пожарно
профилактических групп

23. Проверить состояние звуковой сигнализации для оповещения людей на 
случай пожара, наружное противопожарное водоснабжение в частности 
работоспособности содержания в исправном состоянии пожарных 
гидрантов, состояние подъездных путей к пирсам, искусственным 
водоёмам. В летнее время в частных домовладениях, садовых и дачных 
участках иметь бочки с водой емкости не менее 200 л.

постоянно Старшие пожарно
профилактических групп



24. Руководителям объектов с массовым пребыванием людей (детей) 
вывести сигналы автоматических систем противопожарной защиты в 
подразделение пожарной охраны

постоянно Руководители учреждений 
образования и культуры.

25. Управляющим организациям ООО «УК «Управ Дом», ООО «УК 
Янаульский Жилкомсервис» и ТСН «Согласие» провести обследование 
всего жилищного фонда с последующим устранением выявленных 
нарушений правил пожарной безопасности с одновременным 
обучением жильцов правилам пожарной безопасности под роспись. В 
подъездах жилых домов проверить наличие табличек с номерами 
телефонов вызова пожарной охраны и запрета курений

постоянно Руководители управляющих 
организаций

26. В  лестничных площадках жилых домов убрать ящики для хранения 
овощей, велосипеды и коляски

постоянно Руководители управляющих 
организаций

27. ООО «ЯнаулВодоканал» в срок до 10.05.2023 г. провести ревизию 
состояние водопроводных сетей города, провести ремонт неисправных 
пожарных гидрантов и совместно с ПСЧ -  109 26 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по РБ испытать их на водоотдачу

постоянно ООО «ЯнаулВодоканал», 
ПСЧ -  109 26 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧСМ России по 
РБ.

28. Руководителям Янаульский ДРСУ филиала «Башкиравтодор», ПУТ 
филиала ООО «PH -  Транспорт», УСПД, ООО «Янаульский элеватор», 
ООО «ЯнаулВодоканал» и ООО «ЯнаулБлагоустройство» провести 
технический осмотр автомашин с емкостями для доставки воды к месту 
тушения пожаров

постоянно Руководители предприятий 
организаций и учреждений

У правляющий делами 
администрации С.Р. Сафина


